EDITAL 004/2025

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO PARA AGENTES CIVIS VOLUNTÁRIOS PARA OS PROGRAMAS

GOVERNAMENTAIS DE ALTINHO – PE

O Município de Altinho, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de direito público interno, CNPJ n.º
10.091.502/0001-29, ente federativo integrante da associação pública - autarquia interfederativa COMAGSUL,
sediado na Rua Nestor Varejão, nº 51, Centro, Altinho/PE, CEP 55.490-000, por seu Prefeito Constitucional,
Marivaldo Pena, por meio de DELEGAÇÃO prevista no art. 3º, XIII do Decreto Federal n.º 6.017 de 17 de janeiro
de 2007, ao Consórcio de Municípios do Agreste e Mata Sul do Estado de Pernambuco - COMAGSUL, pessoa
jurídica de direito público interno, associação pública intermunicipal com natureza jurídica de Autarquia
Interfederativa, instituída consoante disposições da Lei Federal nº 11.107 de 06 de abril de 2005, com inscrição
no CNPJ sob o nº 07.753.868/0001–01, sediado na Rua 11 de Setembro, 120, Rodovia BR 104 – Km 87, Agrestina
– PE, CEP 55.495–000, no presente certame atuando através da Comissão de Seleção e Credenciamento
designada por meio da Portaria COMAGSUL nº 21/2025, TORNA PÚBLICO O ADIAMENTO DO PRAZO PARA
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO CLASSIFICATÓRIO PRELIMINAR, para credenciamento de Agentes Civis
Voluntários do Município de Altinho, com o objetivo de desenvolvimento de atividades no Programa Municipal
PROAMB, QUE PASSA A SER NO DIA 02 DE JULHO DE 2025.

Em decorrência do adiamento de prazo para divulgação do resultado classificatório preliminar, o ANEXO II do
Edital n° 04/2025 de Abertura do Certame passa a viger com a redação constante do ANEXO I I - CRONOGRAMA
DO CERTAME (ATUALIZADO – 30 .06.2025) ao presente Edital de Prorrogação de prazo.

Sede do COMAGSUL em Agrestina-PE, 30 de junho de 2025

a) Wagner Salvaterra Membro da
Comissão

a) Hildeberto Rodrigues
Coord. da Comissão

a) Karina Ellen de Sousa
Membro da Comissão

EDITAL Nº 004/2025
ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO

ATIVIDADES DATAS PROVÁVEIS

EDITAL Nº 001/2025 - ABERTURA DE PROCESSO DE CREDENCIAMENTO PARA AGENTES CIVIS VOLUNTÁRIOS

PARA O PROAMB DO MUNICÍPIO DE ALTINHO.
PUBLICAÇÃO NOS LOCAIS: https://www.comagsul.pe.gov.br; HTTPS://WWW.DIARIOMUNICIPAL.COM.BR/AMUPE; E  MURAL DE

AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

10/JUNHO/2025.

INSCRIÇÕES PRESENCIAIS.
LOCAL: ESCOLA FELISMINO GUEDES, RUA DR. GERCINO DE PONTES, Nº 67, BOA VISTA, ALTINHO - PE.

11 A 13/JUNHO/2025
DAS 08H00 ÀS 13H00.

PERÍODO PARA REQUERIMENTO DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO , SENDO OBRIGATÓRIO ENTREGAR

DOCUMENTO QUE AMPARA O PRETENSO DIREITO DE ISENÇÃO , PRESENCIALMENTE, NO LOCAL DA INSCRIÇÃO.
11/JUNHO/2025

DAS 08H00MIN ÀS 13H00MIN.

DIVULGAÇÃO DA LISTA DE PEDIDOS DE ISENÇÃO INDEFERIDOS.
SITE: HTTPS://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoaltinho E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

12/ JUNHO/2025.

ÚLTIMO DIA PARA COMPROVAR O PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO , NA HIPÓTESE DE PEDIDO DE ISENÇÃO INDEFERIDO.
UNICAMENTE ATRAVÉS DO E-MAIL: selecaoaltinho@comagsul.pe.gov.br, DO CANDIDATO INSCRITO.

13/ JUNHO/2025
ATÉ ÀS 16H00MIN.

DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM PRELIMINAR DE INSCRITOS.
SITE: HTTPS://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoaltinho E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO

14/ JUNHO/2025.

ÚLTIMO DIA PARA O CANDIDATO COMPROVAR A INSCRIÇÃO E O PAGAMENTO DA TAXA , NA HIPÓTESE DE SEU NOME NÃO

FIGURAR NA LISTAGEM PRELIMINAR DE INSCRITOS, UNICAMENTE PELO E-MAIL: selecaoALTINHO@comagsul.pe.gov.br
15/ JUNHO/2025

ATÉ ÀS 16H00MIN.

DIVULGAÇÃO DA LISTAGEM FINAL DE INSCRITOS.
SITE: HTTPS://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoaltinho E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

15/JUNHO/2025.

DIVULGAÇÃO DO LOCAL DAS PROVAS OBJETIVA E DE REDAÇÃO , SOMENTE PARA ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO:
SITE: HTTPS://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoaltinho E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO

17/JUNHO/2025.

PROVA OBJETIVA E DE REDAÇÃO - REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS E DE REDAÇÃO.
LOCAL A SER INDICADO ATRAVÉS DE EDITAL A SER PUBLICADO NO SITE: https://www.comagsul.pe.gov.br; E MURAL DE AVISOS

DA PREFEITURA DE ALTINHO.

22/JUNHO/2025
(04 HORAS DE DURAÇÃO).

PERÍODO PARA IMPUGNAÇÃO DE QUESTÃO DE PROVA E/OU REDAÇÃO.
EVENTUAL PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DIRIGIDO À COMISSÃO DE SELEÇÃO PÚBLICA FORMULADO UNICAMENTE ATRAVÉS DO E-
MAIL: selecaoaltinho@comagsul.pe.gov.br, DO CANDIDATO INSCRITO.

23/ JUNHO/2025
ATÉ ÀS 13H00MIN.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE EVENTUAL IMPUGNAÇÃO DE QUESTÃO DE PROVA E/OU REDAÇÃO.
SITES: HTTPS://WWW.COMAGSUL.PE.GOV.BR E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO

23/JUNHO/2025.

ENTREVISTA PSICOSSOCIAL - REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS PSICOSSOCIAIS PARA CANDIDATOS SEM ESCOLARIDADE OU COM

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO.
LOCAL: ESCOLA FELISMINO GUEDES, RUA DR. GERCINO DE PONTES, Nº 67, BOA VISTA, ALTINHO - PE.

DIAS 25 E  26/JUNHO/2025
DAS 08H00 ÀS 13H00.

RESULTADO PRELIMINAR - DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO.
SITE: HTTPS://www.comagsul.pe.gov.br/selecaoaltinho E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

02/JULHO/2025.

PERÍODO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA LISTA PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO, HIPÓTESE EM QUE O CANDIDATO

DEVERÁ FORMULAR PEDIDO FUNDAMENTADO DE REVISÃO DA CORREÇÃO DE QUESTÕES DA PROVA OBJETIVA OU PEDIR REVISÃO

DA CORREÇÃO DA REDAÇÃO, UNICAMENTE PELO E-MAIL: selecaoALTINHO@comagsul.pe.gov.br.

DIA 04/JULHO/2025
DAS 08H00MIN ATÉ ÀS 23H59MIN.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR
SITES: HTTPS://WWW.COMAGSUL.PE.GOV.BR E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO

07/JULHO/2025.

RESULTADO FINAL - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DEFINITIVO.
SITES: HTTPS://WWW.COMAGSUL.PE.GOV.BR E HTTPS://WWW.DIARIOMUNICIPAL.COM.BR/AMUPE
E MURAL DE AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

09/JULHO/2025.

HOMOLOGAÇÃO:
PUBLICAÇÃO NOS LOCAIS: https://www.comagsul.pe.gov.br; HTTPS://WWW.DIARIOMUNICIPAL.COM.BR/AMUPE; E   MURAL DE

AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

A PARTIR DE 10/JULHO/2025.
(OU A PARTIR DO 1º DIA ÚTIL APÓS A

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL)

CONVOCAÇÃO - CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO.
PUBLICAÇÃO NOS LOCAIS: https://www.comagsul.pe.gov.br; HTTPS://WWW.DIARIOMUNICIPAL.COM.BR/AMUPE; E   MURAL DE

AVISOS DA PREFEITURA DE ALTINHO.

ATÉ 30– DIAS APÓS HOMOLOGAÇÃO.

TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO - PERÍODO PARA COMPARECIMENTO NO LOCAL INDICADO NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PARA ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO.
DATA DEFINIDA EM

TERMO DE CONVOCAÇÃO.

Sede do COMAGSUL em Agrestina-PE, 28 de junho de 2025

a) Wagner Salvaterra Membro da
Comissão

a) Hildeberto Rodrigues
Coord. da Comissão

a) Karina Ellen de Sousa
Membro da Comissão

https://www.comagsul.pe.gov.br;/
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe
http://www.comagsul.pe.gov.br/selecao
mailto:selecaocatende@comagsul.pe.gov.br
http://www.comagsul.pe.gov.br/selecaocatende
mailto:selecaocatende@comagsul.pe.gov.br
http://www.comagsul.pe.gov.br/selecaocatende
https://www.comagsul.pe.gov.br;/
mailto:selecaocatende@comagsul.pe.gov.br
http://www.comagsul.pe.gov.br/
http://www.comagsul.pe.gov.br/
http://www.comagsul.pe.gov.br/
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe
https://www.comagsul.pe.gov.br;/
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe
https://www.comagsul.pe.gov.br;/
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe